
1 
 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA COMUNICAZIONE 

 E DEI RAPPORTI EUROPEI E INTERNAZIONALI 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente l'istituzione del Ministero della Salute; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante "Legge di contabilità e finanza pubblica";  

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 59, recante "Regolamento di organizzazione del Ministero della 

salute"; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute dell'8 aprile 2015 recante "Individuazione degli uffici dirigenziali 

di livello non generale" registrato alla Corte dei Conti in data 23 aprile 2015, foglio 1685; 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 2017 di ripartizione in 

capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 

2018;   

VISTO il decreto ministeriale del 22 gennaio 2018, con il quale sono state assegnate ai dirigenti generali 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa del Ministero della Salute i contingenti delle risorse umane 

e delle risorse finanziarie indicate nei rispettivi programmi dello stato di previsione del Ministero della 

Salute (Tabella n. 14) di cui alla legge 27 dicembre 2017 n. 205;  

VISTO il D.P.C.M. del 19 gennaio 2018, registrato dalla Corte dei Conti al n. 335 del 14 febbraio 2018, con 

il quale è stato conferito al Dott. Alfredo d’Ari l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della 

Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali, a decorrere dal 15 febbraio 

2018; 

VISTO il decreto del Direttore generale della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei 

e internazionali del 23 aprile 2018, registrato in data 2 maggio 2018 con visto n. 737, con il quale le risorse 

finanziarie presenti sui capitoli di bilancio di cui alla tabella allegata al decreto del Ministero dell’Economia 

del 28 dicembre 2017, di seguito indicati 4311 p.g. 1; 4321 p.g. 1 e p.g. 2; 5507 p.g. 1; 5508 p.g. 1; 5509 p.g. 

1; 5510 p.g. 12, p.g. 13, p.g. 14, p.g. 15 p.g. 16, p.g. 17, pg. 18; 5511 p.g. 15, pg. 18; 5517 p.g. 1, sono state 

attribuite alla Dott.ssa Licia Bacciocchi, dirigente di seconda fascia in servizio presso la Direzione Generale 

della Comunicazione e dei Rapporti Europei e Internazionali, Direttore dell’Ufficio 1 - Affari generali; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



2 
 

VISTO il d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 recante il “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute del 6 marzo 2015 con il quale è stato approvato il Codice di 

comportamento dei dipendenti del Ministero della salute, ai sensi dell’art. 54, comma 5 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ad integrazione e specificazione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Ministero della salute 

2018-2020, adottato con D.M. 31/01/2018 e registrato alla Corte dei Conti in data 1 marzo 2018; 

VISTO il D.M. 22 dicembre 2016, registrato alla Corte dei Conti il 30 dicembre 2016, al foglio 4667, con il 

quale è stata approvata la programmazione delle attività di comunicazione descritta nell’allegato A, a valere 

sulle disponibilità dell’esercizio finanziario 2016; 

VISTO il D.D. 30 dicembre 2016, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio il 13 gennaio 2017, decreto n. 

14421 clausole n. 001/005, con il quale è stata autorizzata la spesa di € 752.200,00 sul capitolo 5510 art. 12 

(ex capitolo 4100 art. 30) “Spese per l’informazione sanitaria ai fini della promozione della salute, incluse 

quelle per l’iscrizione, l’organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi, mostre ed altre 

manifestazioni nazionali e internazionali” per le iniziative di cui all’allegato A al decreto stesso e vista, in 

particolare, la clausola 4 (Organizzazione 68° Comitato Regionale OMS Europa settembre 2018);   

ATTESO che il Ministero, nell’espletamento dei propri fini istituzionali ha, tra l’altro, il compito di 

promuovere l’attività internazionale, anche in rapporto con l'Unione europea e con l'Organizzazione 

Mondiale della sanità, attraverso la promozione dell'attuazione delle convenzioni, delle raccomandazioni e 

dei programmi comunitari e internazionali in materia sanitaria ed il coordinamento della partecipazione alle 

attività degli organismi internazionali ed incontri a livello internazionale;  

TENUTO CONTO che l’Italia ospiterà, nel settembre 2018, il 68° Comitato Regionale dell’OMS-Europa, 

un’iniziativa di enorme portata che negli ultimi anni ha visto la partecipazione di buona parte dei Ministri o 

vice-Ministri della Salute di 53 Paesi, rappresentanti del Consiglio d’Europa, 1 o 2 Commissari Europei, il 

Direttore Generale dell’OMS, rappresentanti dell’OMS-Europa di altri Uffici regionali OMS al massimo 

livello, alcune massime cariche dell’Organizzazione per la cooperazione e lo sviluppo economico e che 

pertanto rappresenta un onore per il Paese ospitante, per la visibilità internazionale ed il lustro che deriva 

dal mettere in campo le eccellenze nazionali, ma anche per la possibilità di riunioni, scambi di opinioni, 

possibili incontri bilaterali, eventuali accordi, che potrebbero essere condotti a latere del Comitato 

Regionale; 

PREMESSO che nella risoluzione dello Standing Committee del Regional Committee/SCRC dell’OMS del 

2 marzo 2016, dal titolo “Ospitare una sessione del Comitato Regionale dell’OMS in una sede diversa da 

Copenhagen”, sono stati indicati i requisiti logistico-organizzativi della sede ospitante, di seguito riportati: 1 

sala plenaria che possa ospitare circa 600 persone (di cui 53 Ministri e diverse Autorità politiche e 

diplomatiche); 1 sala per 50 persone per i meeting di coordinamento dell’U.E.; 1 sala stampa per 30 persone; 

1 sala per 70-100 persone per gli incontri tecnici; 1 sala per 100 persone con tavoli da 10 ciascuno per i due 

pranzi Ministeriali; alcuni uffici per lo staff OMS, di cui 3 per il Direttore Generale dell’OMS, il Direttore 

Regionale e una stanza per gli ospiti VIP; le stanze per ospitare le pause pranzo/caffè per i delegati; aree per 

le attività connesse alla conferenza: desk per registrazione partecipanti/informazioni; tavoli per 

documentazione cartacea; postazioni computer per stampa a disposizione dei delegati;  

VISTO l’Accordo firmato in data 18 dicembre 2017 tra il Ministero della Salute ed il Direttore Regionale 

dell’OMS registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 7 febbraio 2018 con visto 550, nel quale sono 

specificati gli obblighi dell’OMS Europa e del Ministero della Salute, tra i quali i costi di cui l’Italia dovrà  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART60
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985


3 
 

 

farsi carico, relativi all’organizzazione del 68° Comitato Regionale dell’OMS Europa, Roma 17-20 

Settembre 2018, il cui dettaglio è contenuto nella citata risoluzione dello Standing Committee del Regional 

Committee;  

VISTO l’appunto del 7 dicembre 2016, prot. n. 3764, approvato dal Ministro pro-tempore, con il quale il 

Direttore generale della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali 

comunica che, a seguito di una ricognizione effettuata per identificare la sede di svolgimento del Comitato 

Regionale, attrezzata in linea con i requisiti tecnici-organizzativi indicati dall’OMS, è stato individuato a 

Roma il Centro Congressi dell’Auditorium della Tecnica;  

ATTESO che le predette strutture, inclusa la sala plenaria, dovranno essere disponibili per un totale di 10 

giorni (dal 13 al 21 settembre, comprensivi dei giorni per l’allestimento e le pre-riunioni e del giorno per lo 

smantellamento, oltre ai 4 giorni del Comitato dal 17 al 20 settembre);  

PREMESSO che nel corso del  67° Comitato Regionale tenutosi a Budapest nel 2017, il Capo Delegazione 

ha presentato un video, realizzato ad hoc per questo Ministero, per presentare alle delegazioni convenute, la 

città di Roma e l’Auditorium della Tecnica, quale sede dell’evento del 2018;  

VISTO l’appunto al Ministro del 6 giugno 2018, prot. n. 1601, vistato dal Capo di Gabinetto, con il quale il 

Direttore generale della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali 

comunica lo stato delle attività relative all’organizzazione del 68° Comitato Regionale dell’OMS Europa, 

Roma 17-20 Settembre 2018;  

TENUTO CONTO che, come precisato nell’appunto del 6 giugno 2018, prot. n. 1601, l’evento è gestito 

direttamente dall’OMS che ne determina i contenuti; con riguardo alla location “Auditorium della Tecnica 

di Roma”, la stessa è stata selezionata in accordo con l’OMS e si prevede un impegno di spesa di € 

179.462,00 Iva inclusa, da imputare: 

 per l’importo di € 88.503,58 sul capitolo 5510 p.g. 12, dello stato di previsione del Ministero della 

Salute per l’anno finanziario 2018, residui 2016, decreto numero 14421 clausola 4, “Organizzazione 

68° Comitato Regionale OMS Europa settembre 2018”; 

 

 per l’importo di € 90.958,42 sul capitolo 5511 pg.18, dello stato di previsione del Ministero della 

Salute anno finanziario 2018 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici", come modificato dal d.lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, ed in particolare l'art. 63, comma 2, lettera b), punto 3 che prevede la possibilità di ricorrere ad 

una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora, per ragioni attinenti alla 

tutela di diritti esclusivi, i servizi possano essere forniti unicamente da un determinato operatore 

economico; 

ATTESO che il servizio in oggetto può essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato 

e che conseguentemente non è possibile suddividere l’appalto in lotti;  

CONSIDERATO che l’Auditorium della Tecnica di Roma è gestito in esclusiva dalla società 

Confindustria Servizi S.p.a., con sede legale a Roma, che ha presentato un preventivo per la locazione 

dell’Auditorium e per la fornitura dei servizi correlati per un importo pari a € 147.100,00 Iva esclusa;  

 



4 
 

ATTESO che per ragioni attinenti alla tutela di diritti esclusivi, sussistono le condizioni per ricorrere alla 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2, let. b) 

punto 3 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

ATTESO che la spesa suddetta riveste carattere istituzionale e che pertanto non rientra nelle fattispecie 

previste dall’art. 6, comma 8, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con legge 30 luglio 2010, 

n. 122; 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità di Stato; 

 

DECRETA 

 

1. E’ dato mandato all’Ufficio 1- Affari generali della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti 

europei e internazionali di avviare, in osservanza alla normativa vigente, una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 3) del D.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e ss.mm., con la società Confindustria Servizi S.p.a., finalizzata ad acquisire la 

disponibilità dell’intera struttura del centro congressuale “Auditorium della Tecnica”, nei giorni dal 13 al 21 

settembre 2018, e la fornitura dei servizi correlati, per l’organizzazione del 68° Comitato Regionale 

dell’OMS Europa, Roma 17-20 Settembre 2018, responsabile del procedimento Dott.ssa Licia Bacciocchi. 

2. È autorizzata la spesa per un importo massimo pari ad € 179.462,00 Iva inclusa 

(centosettantanovemilaquattrocento sessantadue/00) Iva inclusa da imputare:  

 per l’importo di € 88.503,58 sul capitolo 5510 p.g. 12, dello stato di previsione del Ministero della 

Salute per l’anno finanziario 2018, residui 2016, decreto numero n.14421 clausola 4, 

“Organizzazione 68° Comitato Regionale OMS Europa settembre 2018”; 

 per l’importo di € 90.958,42 sul capitolo 5511 pg.18, dello stato di previsione del Ministero della 

Salute anno finanziario 2018 

3. La Dott.ssa Annunziatella Gasparini, direttore dell’Ufficio 2 - Relazioni istituzionali, produzione editoriale 

ed eventi della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e internazionali, è nominata 

Direttore dell’esecuzione del contratto.  

4. L’Ufficio 1- Affari generali è incaricato della sottoscrizione del contratto e dell’assunzione dell’impegno 

di spesa. 

Roma, lì 25.06.2018 

         IL DIRETTORE GENERALE 

              f.to (Dott. Alfredo d’Ari) 

 


